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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

. . KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLIE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Zyra e kryetarit/Kancelarija predsednika/Major’s office

Data/Datum/Date: 18.02.2024

Nr./Br./No 02/ 752
Pér/Za/To:

Anétarét e Kuvendit t& Komunés si¢ Shm/x;war‘“ "S‘M

I\MP“'Q_LM i
rm I,

AT T
Kryetari i Komunés s& Shtimes, z. QenidjkAliu-— | i e

Lénda/Predmet/Subj | Propozim-vendim pér aprovimin 2@3 Plap; Skeﬂfi "
G B

ect: Veprimit pér Avancimin e t& Drejigye & Ko mmtej: e

Rom dhe Ashkali né Komunén e Shtindgs 2024-2026,:" Sy

\€ e
\«ffﬂ?fe;9fx”

Nga/Od/From:

Té nderuar anétaré 18 Kuvendit t¢ Komuné s& Shitimes,

N& mbéshtetie t& neneve 12 dhe 40 t& Ligjit Nr. 03/-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Zyra ¢
Krytetarit t& Komunés s& Shtimes, kérkon nga anétarét ¢ Kuvendit t& Komunés s¢ Shtimes
aprovimin e Propozim-vendimit t& Planit Lokal t&¢ Veprimit pér Avancimin e t& Drejtave t&
Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Komunén e Shtimes 2024-2026.

Grupi punues né pérbérje t& gjeré nga akteré t& ndryshém dhe me pjesémarrie té pérfaqésucsve
nga organizata joqeveritare me eksperiencd né trajtimin e céshtjeve lidhur me gjendjen e
komuniteteve joshumicé ¢ ka hartuar Planin Lokal t& Veprimit pér Avancimin e t& Drejtave té
Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Komunén e Shtimes pér vitet 2024-2026.

Ky Plan i pérgatitur ka derivuar nga Strategjia pér Avancimin e té Drejtave t& Komuniteteve
Rom dhe Ashkali né Republikén e Kosovés 2022-2026 dhe nga Plani nacional i Veprimit mbi t&
njéjtén céshtje pér vitet 2022-2024.

Pas analizave paraprake pérkitazi me gjendjen né terren, si geverisje né shérbim té t& gjithe
qytetaréve t& Komunés sé Shtimes pa dallim, jané plotésuar t&é gjitha konditat dhe specifikat ¢
nevojshme pér t& paraparé njé Plan konkret t&8 Veprimit pér Avancimin e t& Drejtave (&€
Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Komunén e Shtimes pér vitet 2024-2026.

Né kété kuptim, ne do t& angazhohemi pér pérmbajtje maksimale ndaj rrjedhés sé paraparé t&
Planit Lokal t& Veprimit pér Avancimin e t& Drejtave & Komuniteteve Rom dhe Ashkali né
Komunén e Shtimes pér vitet 2024-2026 dhe t& procedojmé me t¢ gjitha pérgjegjésité drejt
sigurimit t& njé hapésire t& pérshtatshme dhe dinjitoze edhe pér komunitetet joshumicé né
Komunén e Shtimes, si¢ 8shté synimi yné pér ta béré Komunén tong vend t& pages, harmonisé
dhe prosperitetit pér t& gjithé qytetarét tané pa dallim.

Andaj, ju fto] q& ta mbéshtesni me votén tuaj ‘pro’ kété Propozim-vendim,.
Ju faleminderit!
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1. HYRJE

Né vitin 2022, Zyra pér Qeverisje t& Mirs (ZQMV/ZKM) né Zyrén e Kryeministrit ndérmori
iniciativén pér hartimin e Strategjisé s& re pér pérfshirjen e komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian né shoqéring kosovare. Pas nj€ procesi & gjaté gjithépérfshirés dhe konsultimesh me
t€ gjithé akterst, ni prill t& vitit 2022, &shts aprovuar STRATEGJIA PER AVANCIMIN E
TE DREJTAVE TE KOMUNITETEVE ROM DHE ASHKALI NE REPUBLIKEN E
KOSOVES 2022-2026 DHE PLANI I VEPRIMIT 2022-2024. '

Strategjia pér Avancimin e & Drejtave t¢ Komuniteteve Rom dhe Ashkalj ng Republiken e
Kosovés 2022-2026 dhe Plani i veprimit 2022-2024 paraqet njé vazhdimesi t& politikave t&
Qeverisé s¢ Republikés s& Kosovés pér ndértimin ¢ njé shoqérie shumetnike dhe krijimin e
njé shteti t& qytetaréve (& barabarté, i cili do 1 garantojé t& drejtat e secilit qytetar, lirits
qytetare dhe barazing ¢ t& gjithe qytetaréve. Né bazé t& Kornizés BE-s& pér Integrimin e
Roméve, jané definuar pesé fusha t& veprimit 1€ cilat adresohen n& Strategji: arsimi, punisimi
dhe miréqenia sociale, shéndetésia, banimi dhe diskriminimi. Kéto fusha paraqesin prioritetet
me & cilat duhet t& ballafagohet zbatimi i Strategjist, dhe ndérveprojné me njéra tjetrén, N&
shumicén e rasteve paraqgesin edhe shkage edhe rrjedhoja apo efekte 1& njéra-tjetrés, prandaj
Eshté jetike 1& punohet n& secilén ns ményré g€ 1€ arrihen rezultate efektive. Pér secilén nga
pesé fushat e Strategjisé &shté definuar njé objektiv strategjik. Secili objektiv strategjik &shts
zbérthyer n& objektiva specifike, ndérsa kéto objektiva specifike mé tutje n& Planin e
Veprimit jang zb&rthyer né rezultate dhe né aktivitete,

Pér realizimin e kétij Plani Lokal t& Veprimit, Komuna e Shtimes ka themeluar grupin punues
pér hartimin ¢ planit t& veprimit. '

L.1. Metodologjia

Pas themelimit te grupit punues jang zhvillyar disa takime konsultative dhe dy punétori. Mg
poshi¢ do t& paraqesim ecuring e procesit si dne nj€ pérshkrim t& metodologjisé s& punés pér
hartimin e Planit Lokal 1& Veprimit pér Avancimin e t& Drejtave t& Komuniteteve Rom dhe
Ashkali né Komunen e Shtimes 2024-2026.

Grupi punues ka zhvilluar njg seri & takimeve me pérfagésuesit ¢ Komunés, me qéllim té
mbledhjes s¢ informatave relevante g& do t& ndihmojng n& hartimin e Planit. Pas takimeve
konsultative &sht& zhvilluar punétoria e paré me grupin punues t& caktuar nga Komuna pér 18
prezantuar 1€ dhénat ¢ gjetura dhe pér té pércaktuar fus.bévgprimin ¢ Planit.

Meqgengse STRATEGJIA PER AVANCIMIN E TE DREJTAVE TE KOMUNITETEVE
ROM DHE ASHKALI NE REPUBLIKEN E KOSOVES 2022-2026 DHE PLANI I
VEPRIMIT 2022-2024, n& nivel gendror, i ka identifikuar 5 fusha kryesore, atgheré edhe
grupi punues ka vendosur q& Planit Lokal 1 Veprimit pér Avancimin e t& Drejtave t&
Komuniteteve Rom dhe Ashkali n& Komunen e Shtimes 2024-2026 & keté kéto pesw fusha
~ kryesore:

1. Arsimi

Punésimi dhe miréqgenia sociale

Shéndet&sia

Banimi

oL

Diskriminimi
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Pér secilén nga pesé fushat e Strategjisé éshté definuar nj& objektiv strategjik. Secili objektiv
strategjik &shté zb&rthyer né objektiva specifike, ndérsa kéto objektiva specifike mé tutje jané
zbérthyer né rezultate dhe né aktivitete.

Pas pércaktimit t& fushave t& veprimit, &shté zhvilluar njé punstori dy ditore nj& takim me
grupin e gjers, pér t& analizuar gjendjen ekzistuese. Pér t& arritur objektivat ¢ k&saj punétorie
€shté pErdorur analiza SWOT, ku giaté 4 sesioneve &shté beré anaiiza e giendjes nga secila
fushé ¢ pércaktuar nga Planj i Veprimit. Koatributet ¢ nxjerra nga apaliza SWOT jané
pérmbledhur né tabela specifike pér secilén fushé dhe jang shfrytézuar si udhérréfyes pér
pérshkrimin e gjendjes aktuale. Gjatg punétorisé &shté bére validimi i & gjeturave nga analiza
¢ gjendjes dhe pastaj jang percaktuar objektivat strategjike, rezultatet dhe aktivitetet pérkatése

dhe &sht& beré finalizimi i Planit té veprimit dhe péreaktimit 18 kostos buxhetore pér zbatimin
e tij. ‘

2. ANALIZA E GJENDJES

Takimi pér hartimin e Planit t& Veprimit ka pasur pér géllim analizén e gjendjes s&
komuniteteve rom dhe ashkali né komunén e Shtimes né& kéto 5 fusha: Arsimi , Punésimi dhe
Mirgqenia sociale, Shandetésia, Banimi dhe Diskriminimi

Sipas statistikave & regjistrimit t& vitit 201 1, n& komunén ¢ Shtimes jetojné 750 piesétarg t&
t¢ komunitetit Ashkali dhe 23 t& komunitetit Rom. Mir&po, sipas statistikave t& ZKKK-s8, né
komunén e Shtimes jetojng 1038 qQytetaré t€ komunitetit ashkali dhe romé, ng Shtime 750, né
Giyrkoc 200, n& Vojnove 64 dhe né Davidove 24 qytetard & komunitetit ashkali.

Né nivelin ¢ arsimit parafillor jang 17 nxanés, prej tyre 9 femra dhe § meshkuj, N& nivelin e
arsimit fillor dhe t& mesém t& ulét né Komunén e Shtimes ndjekin mé&simet 179 nxéngs, prej
tyre 72 femra dhe 60 meshkuj. Nd&rsa né arsimin e mesém 1& lart€ jang& 34 nxé&nés, prej tyre
22 femra dhe 12 meshkuj.

Numnri { familjeve q& jané n& asistencé sociale nga Komuna e Shtimes &shté 43 familje t&
komunitetit Ashkali, kurse nga komunitetit Rom nuk ka asnjé familje n& asistencé sociale.

Sig shihet nga statistikat e sipérpérmendura, né Komunén ¢ Shtimes, pjestarét e komunitetit
Ashkali, pérb&jné numrin mé t& madh t& pakicave. Komuniteti Ashkali dhe n& pérgjithési

komunitetet né kété komung nuk jané mjaft miré te pérfshira ng institucionet lokale &
qeverisjes,

N& organogramin e komunés, nuk ka t& pérfshiré nénkryetar apo ndonjé person tjetér t&
punésuar dhe as né Zyren Komunale pér Komunitete dhe Kthim apo né drejtori té tjera,
pérvee njE e punésuar si Zyrtare ¢ Gjendjes Civile. Megjithaté, Komiteti p&r Komunitete
pérfaqésohet nga tre pjesétaré & komunitetit Ashkali dhe nj& pjeéstaré nga komuniteti Rom.

M& posht& do 1§ paragesim & gjeturat nga secila fushi.
2.1. Arsimi

N& Komunén ¢ Shtimes pérfshitja e fémijéve/nxénésve t& komuniteteve rom dhe ashkali ng @
gjitha nivelet ¢ edukimit/arsimit parauniversitar mbetet né nivel Jjo t& kénagshém.



Sipas statistikave zyrtare nga MASHT/SMIA dhe Agjencia e Statistikave t& Kosovés né vitin
shkollor 2022-2023 dhe 2023-2024 nuk ka pasur asnjé nxénés nga komuniteti Ashkali dhe
Rom t€ pérfshiré né edukimin parashkollor né komunén e Shtimes, pérderisa numri i
pérgjithshém i nxénésve t& pérfshirs &shté 197,

Sikurse edhe n€ disa komuna t€ tjera, ekziston njé shpérputhje e 1& dhénave nga niveli lokal,
perkatésisht nga ZKKK dhe ato nga niveli gendror MASHT/SMIA. Po ashtu, komuna ¢
Shtimes nuk ka t& dhéna se sa &shté numri i nxénésve t€ komuniteteve Ashkali dhe Rom qé
nuk jang & pérfshiré né secilin nga nivelet e edukimit/arsimit parauniversitar, prandaj dhe
&shté e pamundur 8 1€ konstatohet me saktési pér nivelin e pérfshirjes.

Sikurse edhe n& disa komuna t tjera, fiksionimi i Qendrave Mésimore (QM) ka ndihmuar
mjaft shumé ng pérfshirjen e fémijéve t8 komuniteteve Ashkali dhe Rom né sistemin e
arsimit, pérmes pérkrahjes né fusha & ndryshme. Nj& gendér e tillé funksionon edhe ng
komunén e Shtimes, pérkatésisht né¢ SHFMU “Emin Duraku”, né Shtime, ku numri &shté 66
nxénés. Edhe pse kané funksionuar dy qendrat mésimore né SHEMU “Lasgush Poradeci” n&
Gjyrkoc dhe né Vojnoc, tani nuk jané duke funksionuar n& mungesé t& nj& zgjidhjes adekuate
pér financimin e tyre nga komuna e Shtimes.

N& arsimin e detyruar, pra n& shkollimin fillor dhe t& mes&m t& ulét {klasa 1-9), n& komunén e
Shtimes jan 1€ p&rfshiré gjithsej 149 nx&nés, prej tyre 147 t& komunitetit Ashkali dhe 2 t&
komunitetit Rom. Ndérsa ng shkollimin & mesém t& lart& t& pérfshiré jang 30 nx&nés, prej tyre
29 1€ komunitetit Ashkali dhe 1 i komunitetit Rom.

Eshté me réndési & pérmendet qé pérveg faktorive (& tjerg, pérfshirjes s& ulét &
fEmijéve/nxénésve t& komuniteteve rom dhe ashkali né t& gjitha nivelet e edukimit/arsimit
parauniversitar né Komunén e Shtimes i kontribuon edhe g gjendja e réndé sociale-ekonomike
e familjeve 18 kétyre komuniteteve.

Pérveg nivelit jo t&€ kénagshém t& pérfshirjes s¢ fmijéve/nxénésve & komuniteteve rom, dhe
ashkali n& 1€ gjitha nivelet ¢ edukimit/arsimit parauniversitar, shqet&sim tjetér konsiderohet
edhe suksesi jo i miré § nx&ngsve t& ktyre komuniteteve krahasuar me mesataren e suksesit t&
pérgjithshém t¢ nx&nésve t& komunitetit shumicé, megjith&se pér kété nuk ka statistika &
sakia zyriare,

Fenomeni i braktisjes s& shkollimit nga nxénésit ¢ komuniteteve Ashkali dhe Rom, né
komunén e Shtimes nuk &sht€ prezent né shifta shqet@suese, posag@risht né arsimin e
detyruar. Gjithnj& duke u bazuar né 1& dhénat ¢ DKA-s& gjaté vitit shkollor& 2022/2023, né
komunén e Shtimes, asnjé nxénds nuk e ka braktisur shkollimin. Gjaté hartimit t€ planit &sht&
kuptuar nga pjesémarrssit se n& shumé shkolla jan themeluar ekipet pér parandalim dhe
reagim ndaj braktigjes (PRTAN), mirépo mbetet ende per t’u béré mé shumé né drejtim t&
funksionalizimit t€ tyre n& t€ gjitha shkollat.

Analiza SWOT e zhvilluar gjaté puntorisé nxjerr né pah edhe shumg faktor® & {jeré t& cilét né
ményra t€ ndryshme ndikoing né gjendjen aktuale & arsimit 1& komuniteteve rom dhe ashkali
n& Komunén e Shtimes.



Ofrimi { bursave n& nivel lokal pér
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Rom.
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~*» Organizimi i transportit pér nxéndsit qé
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Ulja ¢ braktisjes s& shkollimit t& obliguar
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WZEé.ﬁmx 1 projekteve t& ndryshme nga
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Funksionimi i Qendrave M&simore né
fshatin Gjurkoc dhe Vojnoc.

Lirimi i nxénésve nga pagesa pér i
edukimin jo-formaj '
Mbéshtetje pér studire jashté vendit,
Mbéshtetje pér nx&nés me mjete

shkollore,

Ndarja e bursave pér students,

Hapja ¢ qendrave mésimore pér ;
komunitetet Ashkali dhe Rom me
ndihmen e donatoréve.,

Hapja e Qendrés pér aftésim profesional
né komung, |
Organizimi i fushatave vet&dijésuese,
Pérfshirja e nénésve me aftési 18 kufizuar |
ng sistemin shkollorg, ’
Rritje e pérfshirjes t¢ fémijéve ts |
komunitetit Ashkali dhe Rom, n& kopshte _
pérmes subvencionimit t& pagesave t& :
gerdhes.

Pérfshirja ¢ nxénésve nga komuniteti
Ashkali dhe Rom né edukimin e hershiém,
Zhvillimi j vazhdueshem profesional pér
mésimdhénésit g& punoiné me @
komunitete, '

nxénésve & komuniteteve me mjete ‘
shkollore ;
Martesat ¢ hershme

Ndérprerja e studimeve nga studentét pér
shkak t& kushteve ekonomike

Migrimi i t& rinjve
Thellimi i varfériss :
Brakiisja e shkollimit

Larggsia ¢ shkollés — distanca shtépi-
shkolle

Mungesa e dokumentacionit nga fEmijeét
e riatdhesuar



2.2. Puntsimi dhe mirégenia sociale

Te dhénat nga ASK Pér papundsim - Papunésia né Kosove sipas 1& dh&nave & fundit nga
Agjencia e Statistikave t& Kosovés ¢shté 11.8%. Raportet e fundit 1& publikuar nga ASK dhe

nga hulumtime 5 ndryshme tregojné qé shkalla e papunésiss 1e komunitetet roni dhe ashkali
8shté shumé mé e madhe se sa vlerat né nival vandi.

‘Statistikat nga ZKKK tregojné se gia® vitlt 2022, & punésuar né institucione publike né
Komunén e Shtimes Jan€ 13 ashkali, ndérsa ns kompani private 22 & punésuar, prej tyre ?
rom -dhe 20_ashkali. Megjithets, ekziston 0j& diferencé. e larté n& mes t& aumrit t& t&
punésuarve nga komunitétet dhe punékérkuesve,

Pérvegéhkaktaré% ® pérgjithshém q& ndikojn& n& nivelin e larté t& papunésiss, ka edhe
shkaktarg & vecants g& i kontribﬁojné papunésisé s¢ madhe t&€ komuniteteve rom dhe ashkali
né Komunén e Shumes. Njéri nga kéta shkaktar sshes mungesa ¢ kuadrove me kualifikime
universitare nga radhét ¢ kétyre komuniteteve, -gjg q€ pamundéson ose véshtirgson punésimin
€ tyre n€ mungesg té plotésimit t& kritereve ligiore, posagérisht né sektorin publik, sidomaos
deri n& arritjen e plotésimit t kuotave pér punésimin e komuniteteve q& parashihen me ligj.
Komuna ¢ Shtimes n& bashképunim edhe me partners dhe donator t& ndryshém ka ofruar
puné sezonate pér punékérkuesit nga komunitetet rom dhe ashkali.

Niveli 1 lartg 1 papunésisg s& pjesétaréve t& komuniteteve rom dhe ashkali né Komunén ¢
Shtimes ka ndikuar drejtpérdrejt. édhe né miréqenien sociale t& tyre. Numri i familjeve t&
komuniteteve rom dhe ashkali q€ jang pérfitues 18 skemave sociale &shitg 43,

Noa numri i pérgjithshém i faimilieve -t komumiteteve rom dhe ashkali, azizlencd sociale
peinoing 43 familic apo 0.439% elvee, Numrd Doadh i midjeve q@ jané ne asisiencé socinle

desvelon edhe moseatishmdring e punékirkuesve gé (8 anoashohen ne puneé seronale. Kio
odadh® sepse chid pundsimit sezonal Kyre funiliove 1 nddrprirer skema sociale, pranda,

Megs puadsimi seronnt S 1 ndrkolshsm, sDme nga to heritoing pée (& pranuar njé_pung (1§
(I, sepse pas pértundimic 10 konirntss ¢ fituar oial punds sevonale, ballafsgohen me mijalt
probleme pée v rikibver nd skeme socinde pérsér,

Analiza SWOT nxjerr né pah edhe shumé faktors t€ tjeré 1€ cilét né ményra & ndryshme
ndikojné n& giendjen e réndé ekonomike dhe scciale t€ komuniteteve ashkali dhe_rom né
Komunén e Shtimes,

Tabela e Analizés SWOT né fushén e Punésimit dhe Mirégenies Sociale

- & Rrifja e mumr t8 18 punésﬁéfve né i« Plotésim / Ndryshimi i Ligjit mbi skemén

biznese private ' ! sociale.
* Pémirésimi i gjendjes ekonomiko- e Pungsimi i tre vyrtardve nea komunitelel
1 sociale pérmes vet&puniisimit ushhali dhe rom 118 Administratén e
L Subvencionimi dhe pérkrahje nga Komungs { ZKKK ) dhe 1'riligt,;1§5
! donatorét pér vetépunisim punésuartve ng ndérmarret publike.
e Vet&dijésim i shtuar i komunitetit pér ¢ Punsim per shef 1& zyres (ZKKK).

kérkim t& vendeve (& punés Respektimi n& térési 1 dispozitave ligjore




+_ Gfrimi i pakove ushqimore nga Komuna 1 Light &8 punés (10%)

pér familjet né nevojé : »  Pérkrahja e bizneseve pér punésimin e
ve Olrimi @ punds prakiibke nd instilucionet pjesétaréve t& komuniteteve me kontrata

publike né bashképuning wme organizamt afatgjate.

logeverilare . » Pérgatitja e kuadrove pér punésim

» Ndjekja e kurseve-aftésimeve n& QAP
-« Pérfshirja né puné praktike né
‘ institucione publike.
. * Pungsimi sezonal. -
»  Oreanizigi 1 kurseve pér aftésim
profestonal pér hapien ¢ hizneseve.
ce Oroanizimi f fushatave vetddiidsuese dhe
informuese.
"+ Organizimi i konferencis s& donatoréve
» Ofrimi i subvencioneve pér projekte
bizmesors familjare.
Rreziget

-« Afati i shkart®r i Punésimit sezonal ¢ Ndikimi i politikés / politizimi.

1 »  Mos zbatimi i kuotave & punésimit & = Mos zbatimi i Ligjit t& punés.

- komuniteteve ni baz® t& ligjit ' »  Mungesa ¢ fondeve pér ofrimin e

i «  Mungesa ¢ kuadrove profesionale . trajnimeve t€ vazhdueshme né QAP.

.+ Kufizimet nga Ligji mbi skemén sociale ‘e Mungesé e buxhetit p&r raste emergjente
: - i ckonomike / sociale (famiijet ¢ kthyera),
= Varésia e madhe e komunitetit nga
’ institucionet publike.
~«  Mosplanifikimi familjar.
o Shtimi i numrit 18 rasteve sociale .

» Var&sia nga ndihmat.

2.3. Shéndet&sia

Shérbimes shéndetésore né Komungn ¢ Shtimes kang nj& shtrirje t& gjers dhe mbulojnE mjaft
miré & gjithé territorin e komunés, Kjo komuné pérveg Qendrés Kryesore t& Mjekésisé
Familjare (QKMF) disponon edhe me 3 Qendra & Mjekésisé Familjare (QMF).

Mbetet shqetésuese vetédija e pérgjithshme e popullatds nga komunitetet rom dhe ashkali pér
sa i pérket sémundjeve t& ndryshme ngjitése, dhe vaksinimit & fémijéve. N& Komunén e
Shtimes, pérmes projekteve t& ndryshme nga OSHC-t¢ dhe donator#s, jané zhvilluar njé varg
i aktiviteteve t& cilat kan& pasur njé rol t& réndésishém né mobilizimin ¢ popullatés pér t&
shirytézuar shérbimet shéndetdsore, me theks t& veganid né aspektin parandalues t&
s€émundjeve t& ndryshme, si dhe vaksinimit & fémijéve.

Analiza SWOT e zhvilluar gjaté punétorisé nxjerr né pah edhe shumé faktors 1& tjers té cilét
n€ ményra t€ ndryshme ndikojné né shéndetin ¢ komuniteteve -ashkali dhe rom né Komunén
& Shtimes.




Tabela e Analizés SWOT né fushén e Shéndetésiss

Vaksinimi dhe rivaksinimi i fémijéve #_ Krijimi i databazés pér s8mundjet

* Subvencicnimi i rasteve me sémundjeve :  kronike
. ¥rénda nga komunitetet e Oldmi i ndihmave emergiente pir
-+ Organizimi i vizitave shtépiake : nies@tard ¢ komuniteteve rom dhe |
: shéndetésore pér pacientst ushkafi
-« QOrganizimi 1 fushatave vetgdijg & ce . -

g . ushatave vetédijésuese per CoeNxiga e milieve Rom dhe Ashkali pér
_ shéndetin s e A
i L . e . 1€ ndjehur reegullishi-orace! ¢ vaksinimil
~ & Trajtim i barabarté dhe jodiskriminues
: pér t& gjithe njerézit n& nevojs ce Périshiria ¢ njé nErfngsyuesi 18
* = Organizimi i fushatave pér ruajtien nga komuniteteve ashlali oze rom pé ‘
sémundjet ngjitése : Keéshitlin e Pagienidve

: »  Krijimi i njésis€ mobile pér vizita n&
familjet ¢ komuniteteve (avancimi)

* Rritja & numrit & student&ve né lémin e
' shéndetssisé ( shkolla e mesme e larts)
Offrimi trajnimeve k&shilluese pér
shéndetin
s Shpérndarja e materialitinformues pér

planifikim Gimidier dhe shéndet

[

-+ Lirimi nga pagesa pér familjet né nevojé
* ¢« Organizimi i kontrolleve sistematike pér
familjet n& nevojs
Ce Olrimi i traipimit piEr stafin profesionist
shéndetésor pér mosdiskriminim né
olrimin e shérbimeve mickésore
.

Buxheti 1 limituar

: rasteve te sémundjeve kronike . » Pérhapja ¢ sémundjeve ngjitése dhe
* Mungesé e vetédijes 58 komuniteteve ~ epidemive
pér € drejtat e tyre né QKMF dhe QMF  : o Vdekjet e hershme
* Edukimi i pamjaftuesh&m shéndetésor + Kufizimet ligjore pér lirim nga pagesa
Kushtet ¢ rénda ekonomike ndikojné né pér rastet e sEmundjeve

: shéndetin ¢ popullatés
= Mundé&sité e vogla pér punisimin e
personelit mjekésor nga ana e
: komuniteteve ;
¢ Funksionalizim I pjesshém i QMF-ve '

2.4 Banimi

Gjendja né Komun&n ¢ Shtimes pér sa i parket ¢éshtjes sé banimit pér komunitetet rom dhe
ashkali né ményré & vazhdueshme &shté pérmirssuar. Megjithat&, nj& numér i familjeve kang
probleme me kushte t& véshtira (& banimit, kané mungesé t& pronave pér nddrtim (& shtépive,
kané probleme me dokumentacion t& prongs. Madje, edhe ato shtépi g& jand ndértuar me
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ndihmén ¢ donatoréve dhe institucioneve nuk kané mirémbajtien ¢ duhur dhe jané shkatérruar
shumé shpejt.

Vierganhel s¢ o Somuadn ¢ Shiimes chzistind rreth 160_shigpi ku jetoing kontunitelel

ashkali dhe rom. pérderisa 10 Sumilie kand pasngitur kerkessn pée nddrtiniin e sheepive si dhe

16 familie oo konmmitetet ashkali die rom kand paragite kékesdn pér_renovimin ¢
shidpive, |

Eshi& me réndasi t& pérmendet se p¥rkegésimit 1€ situatés jo 1& mirs sa i pérket- banimit té
kemuniteteve rom dhe ashkali n€ Komunén e Shiimes i ka kontribuar edhe migrimj i disa
familjeve n& vendet ¢ tjera, 1€ cilat { kan# shitur apo i kang teshuar pronat ku kang banuar dhe
tani qé rikthehen apo riatdhesoken nuk kané mé prona apo hapésira pér banim. o ashiu, pjae
¥l 2023, komung b Bashi-Gpunim me denstord by béré odhe ndertimin e 2 shitpive RGN
komunitetet aehlall, Vien 2 ndmmendet. y& pérdisn familje 18 cilat nuk posedoing as prond us

shiéni dshied hérd nji zoiidhie e pirkobshme, duke § sistemuay né obiekle banimi me qera.

Analiza SWWOT ka nxjerr edhe disa 1 dhéna 2 tjera g& jané t& pasqyruars. né tabelén e
méposhtme

Tabela e Analizés SWWOT né fushén e Banimic

N

dihmna emergjente e disa familjaréve Krijimi i G518 58 nevoiave nie prioriiel

pér banim ‘ per bunim social nE nivelin komunal
o Dldértimi i sWCpive 110 shiteni . Krijimi { sektorit pér banim né komuné
~» Pagesa e girasé pér familjet ¢ Do Ndargu e buxhetit p&r zojidhjen e
komuniteteve ) problemit 18 hanimit,
"« Jané pérgatitur dhe dérguar kérkesat pér | « _ Ndortimi i shtfpive 18 reja ng
ndértimin e shtépive pér rastet sociale, né bashkgpunim me donator
Ministrité e caktuara “e PErfshina nd ményre specifike e

[ — _ komuniteteve rom dhe ashkali nd plane

e Psrmirésimi i kushteve pér banim : treviegare & banimit social

« Renovimi i shtépive ekzistuese

¢ Rregullimi i dokumenteve t& pronés

= Ndarja ¢ tokave pér ndértim

Regjistrimi i pronave_dhe [coalisimi }

tyrg

e Ofvimiz ndihimds turidike thlas per
kamunitelel rom dhe ashiali ojaté
procesit & leeulizimis né bashképunim
pwe OSHEC-1e

o behldsin | procedurave 18 leoalizimil 18

¢

“o Kellimiis erupeve mobile pSr asistmin
¢ kompletimit & dakuwmentacionit
pErkatés prondsor

Ce 0 Parmirésimi i inlrostrukinres ekzisluese
ne vendbanimet ¢ komuniteleve rom dhe
ashkall ky péreaktohen nevoiat @ tilla
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rezige

a

Mospérmbushja e nevojave pér banim " Neglizhenca e institucioneve

a ¢+ 9

»
pér t€ gjitha familjet n& nevojé . Migrimi pér shkak t& munges# s& banimit
Buxheti i pamjaftueshém » Mosrencvimi [ shiépive t& vietra
Mungesa e dokumenteve 1& pronés o Nd&rtimi i shtépive n€ ambiente jo 13
Mos legalizimi i pronave : " barieshme
[ J

Mos ndarja (dhénia) e banesave kolekiive
pér komunitete

2.5, Diskrimiwind

Digiiminimi, rucizmi, siiematzimi,_ojufa e wreitics, divnn ¢ urreiles, hullizmi. paragiy ki
dhe_perceptinmet ¢ sabuars pér romdt dhe ashkalinit@ cnde mbizol&roing né Kosove si né
xendel ¢ era 18 Dvropds, Diskeiminimi nd bazg € einisé ndr komunitaet rom dhe ashkuli
gahld sikakiar | shomdfshed i problemeve 18 kéyre komunileieve dhe konsiderohet hendek
Kevesor §intesvimil (& kélvre komuniteteve né shogéri dhe ckonomi, Diskriminimi pdrban
shkggel kvesore pér ndashimin social 8 kétvre komunitereve, ndérsa efektekier ¢ situaies
sé v e Jund 1@ dukshime nE papungsing o lartd, pérgindién e uldl 18 reviistrimit dhe artifeve né
arsint dhe kushier ¢ micrueshme @& jetesfs s¢ shumics s& k3lvre komuniteteve.

NE kemundn ¢ Shtimes paragiiel nid sjendie ¢ kenagdshime dhe relativishie e mird s i parket

giithépérishisjes né 13 eiitha slerat dhe objekiival g& i parsaet ky plan i veprimit. Komung ¢

ahtimes aogazbolel nd ofrimin e mundésive, qosies dhe aithnit @ bacabart® pér ¢ ojihe

g¥lebrdt o kamunts  s2 Shames po dallim_ewde. relicjioni.  ofinie. apo  ali@sic.

Familiet ¢ komuniteteve ashiali dbe roo joteing né vendbaaime (8 niérziera me plestn detdr

W popullards shumicd, pérderian, guain, p@rshinja, tajtimi nd _arsiim, shéndetési_dhe jetén

ettt mieptd dhe 18 ejithdpiérishines.

Deri mE i né konundn e Shihmes nok 8shid paragitor ndoni vast 1 diskriminionit, baliiznt,
seoreainyil, gjuhiés 2@ aree]ties ose parnsivkimit pdr komuaitetin ashkali dhe komunitetin rom.
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Tabela e Analizés SWOT ré fushin e Dislkriminimit

Whmd( ité

cx Pertshice dhe trajrim § barhamd i Pe ||. nnm lg \thmx:mu nm! \mnaic_
Komuniteteve ashikali dhe rom né aesin, P yvrlard publiks Landér

she antidiskriminimit,

indetds, pundsim, shindetésd dhe

Jetd socinle, e Creanizid i fushatve ndidpe steujdsuese por
e Ruiiae Nosgridhenies dhe ndéshlimi ! verdifesimin dhe_ndérejenidsinin e publiku
' adai_ushivuesye 83 diskeiminimir, i dhe sy rive publike péy myirém dhy
- Zyrtari proiec it pi i o i :rm'u!|.-:lfnmumn adaj komoniteteve Rom dhy
e = : ! Asithali

iiskrimiinil, bollianil seveesimit el

_ e Nerilja ¢ kapacileteve profesionale nd
i o ‘ Iu nmm (.HIL n.uandahmln & '

| w [\’Ihl‘.hhlt[[d g OSHC-ve lokale  pér

; organizimin ¢ akiviteteve pér luliimin
¢ diskriminimit, pagen. & drejrul e

i njerinl_et dhe mformimin e platformis
kundér diskriminimit,

.3

Parishirin e perfrgdsuesve (@

| o ‘ © komuniteteve rom dhe ashkali ng

: bartimin ¢ palitikave lokale,

¢ _Fushar ndérajeeifsuese pér dhunén ng
tiunilje dhe né haza siinore

e Poradalimi dhe avonsling mbrojtjes

as nm SONVE quim & cildve nuk

Daﬂu $C

5 s bn\hu: 1 ﬁ.lm;d!'lm\hun ® Mlomm pér shI\ak @ kushteve

ekonomike

3. OBJEKTIVAT DHE AKTIVITETET

Si¢ &sht& pavaqitur né analizén ¢ gjendjes, ky plan i veprimit do t'i ket$ 3+ fusha kryesore t&
bazuara edhe né Strategjing p&r Avancimin e t& Drejtave t& Komuniteteve Rom dhe Ashkali
né Kosovi 2024-2026,

Pér secilén nga kéto fusha &shté pércaktuar njé objektivé strategjike, ndérsa pér ¢do objektive
Jen€ pércaktuar rezultatet € cilat do t& arrihen duke i zbatuar aktivitetet specifike.

Mg poshté do t& paraqiten objektivat strategjike, rezultatet dhe aktivitetet pér secilén
fushéveprim t& Planit & Veprimit.
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3.1. Arsimi

Eshi¢ vrtetuar botérisht Q¢ ndryshimet né arsim i paraprijné sdhe ndryshimeve shogérore.
Duke w nisur nga kjo paradigmé, fusha e arsimit ka z&éng nj€ vend shumé @ réndésishém né
kété Plan t€ veprimit,

Marré pér bazg sitvaién .aktuale ns fushin e arsimi? pér komunitetet rom dhe ashkali ng
Komunén ¢ Shtimes, ky Plan i Veprimit parasheh njé varg (& aktiviteteve q& duhet t&
ndérmerren pér 1€ avancuar pozitén e komuniteteve rom dhe ashkali n€ fushén ¢ arsimit.

3.LL Sfidat kryesore
Nga araliza & giendjes qE Esht& birs né kuadér 8 fushés s& arsimit kané dals kéto sfida
kryesore: - : ‘ _ : SR
"> Perkrahja e pamjaﬁucshme pér zbutimin e metodave € rejz nE klasé g& do &
adihmonte né perishirjen sz mé 1& madhe t& fémijéve 12 komumiteteve rom dhe ashkali

# Bursat ¢ pamjaftueshine pér nxénes dhe student, pér & pérmirésuar perfshirjen e tyre

ng arsimin € mesém t£ lart dhe arsimin e larté

# Vetgdijesimi i pamijaftueshém i komunitetit pér réndésing e shkollimit dhe
baghképunimit me institucionet arsimore

¥

Braktisja / mos-regjistrimi nga ana ¢ fémijéve & komunitéteve rom dhe ashkali, ng&
meényré (€ vegant€ mosregjistrimi i shkollimit t& mesém t& larts nga vajzat,

# Mospérfshirja ¢ fémijéve né edukimin parashkollor dhe parafilior

Objektiva strategjike 1

Per € siguruar adresim t& mirgfilite & sfidave t¢ renditura mé larté n& fushén e arsimit éshte
pércaktuar ky obiektiv strategiik:

Objektivi 1: Rritja ¢ hashk'épunimif naérsektorial né funksion t& pérfshirjes dhe ofrimit
t€ mundésive pér zhvillim, aftésim dhe arsimim cilésor pir pjesttarét e komuniteteve
rom dhe ashkali

3.1.2. Rezultatet ¢ pfitshme

Pér pérmbushjen e objektivit strategiik € p¥reakitar ng k&t Plan Veprimi pér fushén e
arsimit parashihet asritja e rezultateve 18 pritshme né vijim:

= Rezultati 1.1.Pérmirésohet gasja o f‘émijéve € komuniteteve rom dhe ashkali ng
arsim

* Rezaltati 1.2.Ndérgjegjéschen pelét e interesit pér ¢ ndihmuar arsimimin e
pjesétaréve 1& komuniteteve rom dhe ashkali

* Rezultati 1.3.Sigurohet qasje n& arsim pér t& gjiths fémijst e komuniteteve rom dhe
ashkali t& riatdhesuar
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© Aktiviteti 1.1.1
 Identifikimi i
' fEmijsve ng

' sigurimi i mjeteve

nevojé dhe

¢ arsimore

| Aktiviteti 1.1.2

~ Krijimi i sistemit

- t& mbikéqyrjes pér

pérfituesit e

. bursave nga
: nxEndsit e

. komunitetéve rom

* dhe eshkaii par

arsimin e mesém

& lartg dhe

. arsimin ¢ Jarté

© Aktiviteti 1.1.3
. Crganizchet
" mésimi intensiv

pér fémijét qi

" kané& vonesa né
- shkollimin e
. obliguar

. Alctiviteti 1.1.4

Krijimi i

. ambienteve t&
" sigurta dhe
. atraktive né

" shkolla

" Aktiviteti .15

" ZKXK ng bashkspunim me DKA dhe QPS, béjn

: pako shkollore s& paku nj¢ her& né vit,

. P¥rveg pérkrahjes me pako shkoliore nga vet kormuna, institucionet |
pergiegjése mund t& kérkoj¢ cdhe ndihmén e donatorve dhe (&

hizneseve private pér t'i pérkrahur kéta nxénés me pako shkollore ape
edhe e veshmbatije. '

databazg pirveg té dhénave personale do t& fuien edhe niveli i
vijueshmérisg s& shkollimit, suksesi i nxéngsit/studentit. Pérmes kityj

. _ identifikimin e
- familjeve & kané ‘giendje & rénds ckonomike dhe q& kané femijé 16
mosheés s arsimit 1€ detyruar. Fémijét e identitikuar duhet & pajisen me |

DKA n¢ bashképunim me ZKKK duhet 1 krijojns njg databazé & & .
githé nx&nésve nga komunitetet rom dhe ashkali t& nivelit t& arsimit t&
mesém & lart® dhe atij universitar g€ jang pérfitues & bursave. N& keté

+ mekanizmi Komuna obligon secilin pérfitues @ dorgzoj & gjitha t&

- dhépat ¢ sipéroérmendura ngé DKA ¢do fund-gjysmévietor apo fund- .

1

PEr 1€ matur vijueshmering dhe suksesin e nxénésve dhe studentéve qé

* jan€ pérfitues {8 bursave.

Po :ishtu,_ kfijimi_ i nié databaze & tille do t& ndihmonte DKA-ng& dhe
Kemun@n nk pergjithést pér € parandaluar keqpérdorimet e mundshme

burime).

trendin ¢ kthimit / ri-atdhesimit 1€ familjeve nga vendet e ndryshme,
i supozohet q brenda 1 viti shkollor rreth 30 f&mijé t& komuniteteve
. rom dhe ashkali do 1€ pérfitojn& mésimi intensiv. M&simi intensiv do t&

semest&r. Kja databazé do i shérbeje DKA si njé mekanizém kontrolli

{p.sh. pérfitimi 1 bursés nga i nj€jti nxénés/student tek dy apo mé shumé :

DKA, ZKKK-ng dhe shkbilat né bashkEpunim MASHT-in dhe QJQ-t&
do t¢ bgjné identifikimin ¢ & gjithe¢ feémijeve & kané vonesa né g
shkollimin ¢ oblignar. Duke u bazuar né gjendjen ekzistuese dhe né

" aplikohet gjaté viteve t& zbatimit 18 ketij Plani t& Veprimit me qéllim &

pérfshies s¢ 1€ gjithé fEmijdve. Megjithaté, do & maksimizohen
mundé&sité g€ rastet q€ kané mundé&si, t& pérfshihen nd sistemin e
rregullt shkoilor. :

DKA dhe shkollat ng bashképunim edhe me OJQ-1& dhe donatorst
néérmarrin aktivitete pér t& pérmirésuar siguring e fémijéve né shkolla.
- Me theks t€ vecant shkollat me pérkrahjen ¢ DKA-s& zbatojné politika

. dhe aktivitele pér parandalimin e dhunés n& shkolia ku mund & ;

! pérfshihen f¥mijét nga grupet e cenueshme.

!DKA né bashképunim me donatorét dhe me OSHC-€ q& ofrojngé
. trajnime 1€ késaj natyre, organizojn& . trajnime periodike kundcr
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 trajnimeve kundér
diskriminimit dhe
paragjykimeve pér
. mésimdhénis

i Aktiviteti 1.1.6

. Monitorimi i

" suksesit dhe

" g&ndrueshméria ¢
| tntervenimit

Altiviteti 1.2.1
: Organizimi i
" fushatave
! vetédijésuese pér
: komunitetet rom
¢ dhe ashkali pér
| réndésing e
* shkollimit

Alctiviteti 1.2.2

" Organizimi i
: aktiviteteve t&

 pérbashkéta prind- |

komunitet-shkoltlg

Ty

 diskriminimit dhe paragjykimeve pér mésimdhénésit qé punojné me
| fémijg & komuniteteve rom dhe ashkali.

Trajrimet e tilla do ti pérgatisin mésimdhénésit q& t€ krijojné njé
. ambient migésor dhe pérkrah€s pér 1€ gjithe fémijét ng klasé, pa
|kurrfarg  dallime. Po ashty, kéto trajnime do & ndihmojné
- mésimdhéngsit q& 1€ krijojng klasa gjithépérfshirése, duke pérmbushur
" nevojat e t€ gjithé nxénésve né klasé.

{ ZKKK né& bashképonim me DKA dhe me shkollat monitorojné suksesin

. ¢ fémijéve & komuniteteve rom dhe ashkali & cilét jang pérfitues t&
' skemave t& ndryshme pérkrahése (pérfituesit e bursave, pérfituesit & °
t pakove shkollore, pérfituesit e mésimit intensiv). N& baza vjetore
| hartohet njé raport i cili shpérndahen tek sektorét pérgjegjés

; i

| ZKKK dhe DKA, ng bashképunim me shkoilat, si dhe me pérkrahjen ¢ .
OSHC-ve dhe donatordve 1& ndryshem organizoiné fushata

| vetédijésuese pér familjet ¢ komuniteteve rom dhe ashkali. Fushatat :
. mund t& béhen né form# t& kampanjave t& ndryshme mediale, takime
| formale dhe jo-formale, organizimin e tryezave 1€ diskutimit etj.

i Pérveg fushatave informuese, k&tu mund té pérfshihen edhe students |

nga komunitet rom dhe ashkali apo edhe personalitste t& suksesshme t&
+ cilat do ti tregonin storiet e tyre 1€ suksesit pérmes vizitave népér
_familje, apo edhe pérmes crganizimit t& sesioneve t& ndryshime
! informative. :
- Fushatat che sesionet informuese organizohen ng prag t& konkurseve t&

| shpallura nga shkollat dhe institucionet tjera arsimore.

| ZKKK, DKA, DKRS né bashk&punim edhe me shkollat, si dhe me
- pérkrahjen ¢ OSHC-ve dhe donatoréve t& ndryshém organizojng .
| Aktivitete p&r fémijét dhe prindérit ¢ komuniteteve rom dhe ashkali, me
qéilim t& motivimit t& nxénésve dhe prindérve pér pérfshirjen ne arsim.

| Aktivitetet organizohen gjaté periudhés kur jang afatet pér regjistrim ng

' shkollé fillore dhe t& mesme 18 larté apo edhe duke shénuar Festat dhe
Ditét e ndryshme Ndérmkombétare (p.sh. 1 Qershori - Dita e Fémijéve;

| Dita Ndérkombétare ¢ leximit - 8 shtator; Muajit t& Rinisé etj.)

- Aktiviteti 1.3.1.

Identifikchen dhe .
© adresohen rastet &

. ZKKX n bashképunim me sektorit jeré né nivel komune, identifikon

| familjet e ri-atdhesuara 1€ cilat kané fémijé t& moshés shkollore. Pas ;

| identifikimit, ZKKK nd&rmerr t& gjithifj__ hapatpertéadresuar né
i ' 16‘



femijeve € 6- I ménysén mé 1§ miré nevojar e Ktyre familjeve. ZKKK Xrahas

: atdhesuar . pérkrahjes 4§ ofron n@ kuadér 1€ politikave t ri-atdhesimit, do t§ ofrojé

: ' 1 edhe pirkrahje shtess pér fémijEt € moshés shkollore p.sh. pérkrahje pér
o pajisur me dokumentacionin pérkatss, pérkrahje pér & nostrifikuar

i dokumentet. Kjo pérkrzhje nénkupton mbulimin e shpenzimeve

,financiare  p&r ksto  shérbime dhe pér  vajtie-ardhje né ¢

" MASHT/Prishting, Supezohet g8 brenda njE viti mund @ ketg 10 raste

ngdlla, ‘

3.1.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore pér 18 si guruar arvitfen ¢ Objektivit | t& parapars me k&t dokument jané:
.

» T& gjitha palst ¢ pérfshire kané vulinet dhe angazhbhen pér. riffen e nivelit 18
pérfshirjes, zvogglimin e rasteve 1% braktisj=ve t& shkoilimit dhe p&mirSsimin e
suksesit & nxéndsve ¢ komunifeieve rom, ashkali dhe egjiptian n& arsimin
parauniversitar, duke i realizuar aktivitetet ¢ parapara me két& dokumen;

# MASHT tregon pérkushtim per pérfshirjen né mésim intensiv @ fémijéve nga
komunitetet ror, ashkali dhe egjiptian q¢ kané vonesa né shkollimin ¢ obliguar

MésimdhEnésit e trajnuar do & zbatejng metoda dhe teknika n& procesin mésimor pér
t& siguruar njg ambient mik pér t¢ gjithé fémijet, pa dallime
Ndérkaq, faktorét q& mund ta rrezikoj né arritjen e Objektivit 1 t& paraparé me kété dokument
jang: ) ' ,

* Mosgatishméria e shiollave pér & zbatuar politikat antidiskriminuese

# Mungesa ¢ buxhetit nga MASHT pér pérkrahje t& mésimit intensiv
# Mosgatishmria ¢ kemuniietit pér & bashképunuar me institucionet pér t& adresuar
problemet e pérfshirjes né arsim

3.2. Punésimi dhe mirégenia scciale

Gjaté punés pér hertimin e k&tij Plani 13 Veprimit &sht# konstatuar se pérmirdsimet né k&g
fushé do t& ken& ndikim shumé t& madh né pérmirdsimin e miréqenies sociale, do t& motivoj
€ rinjt€ q& t'i kushtojné mé shumé réndési: shkollimit, rriedhimishi, shumé probleme @
ideniifikuara né kuadsr t& kétij Plani do t& adresoheshin apo zgjidheshin.

Mamré parasysh réndésing q& kané intervenimet né kéts fushg, Pungsimi dhe mirégenia
sociale &shté pérmbledhur né njé ohjektiv strategjik t€ Planit, & parasheh ndérmarrijen e disa
veprimeve gé do & ndikonin né pérmirssimin e gjendjes ekonomike-~sociale t& komuniteteve
rom dhe ashkali.

3.2.1. Sfidat kryesore

Nga analizz ¢ gjendjes q& &shi€ beré né kuadér @ késaj fushe, Jang identifikuar nj& numér i
madHh i sfidave me 1 cilat ballafagohet ky sektor. Mé poshté do t& paragesim disa prej sfidave
q€ jan¢ komsideruar si prioritare pér t'u adresuar brenda periudhés zbatuese t& Planit (&
Veprimit: '

A

# Niveli i ulét i pungsimit nga radh&t ¢ komuniteteve rom dhe ashkali

# Mungesa ¢ shkollimit dhe kualifikimeve adekuate, iu véshtirgson gjetjen e vendeve 1€
punés
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Kufizimet buxhetore 18 Komunas, pamundésojng ofrimin e shérbimeve sociale pér té

gjitha rastet né nevojé nga kormunitetet.

» Kriteret pér pérfitim 8 agistencés sociale jané shumé & ashpra, dhe n& shumé raste
eole joadekuate pér nevojat e komuniteteve rom dhe ashkali -

‘Objekt'ivzi_s;trz‘a‘tégj ike 2

Per & siguruar adresim t& mirifiilié & stidave & renditura mé larté né fushén e punésimit
&shté pércaktuar ky objektiv strategjik: ' o

Objektivi 2: Pérmirésimi i miréqenies dhe standardit jet€ser pérmes sigurimit t&
punésimit t£ géndrueshém dhe shérbimeve sociale efikase

3.2.2. Rezultatet e pritshme

Pér pérmbushjen ¢ objektivit strategjik & pércaktuar ng kété Plan Veprimi pér fushén e
punésimit dhe mirégenies sociale parashihet arritja e rezultateve & pritshree né vijim:

Rezultati 2.1.Pérmirésohet pérfshirja ¢ pjesétareve 16 komuniteteve rom dhe ashkali

né punésim

* Rezuitati 2.2.P&rmirésohet pjesémartja né skemat sociale e familjeve n& nevojé nga
-komunitetet rom dhe ashkali ‘

3.2.3. Pérshkrimi i aktiviteteve

" Aktiviteti 2.1.1

" Fushaté informuese '

. dhe avokuese pér

. 5& pungsimit pér
* komunitstet

, Aktiviteti 2.1.2

* Identifikimi i fuqisé -

¢ punétore nga

" komunitetet rom

- dhe ashkali dhe

- ofrimi 1 k&shillave
pér punésim

 Aktiviteti 2.13

© Ofrimi j kurseve
shiesZ pér aftésim

i profesional dhe

: ZKKK né bashképunim me Zyrén ¢ Punésimit si dhe me pérkrahjen e
- OSHC-ve dhe donatoréve 18 ndryshém organizojng fushaté avokuese né .

nivel komunal pér & avancuar zbatimin e kuotws s pundsimit pér

komunitetet rom dhe ashkali, Kjo fushaté do & koordinohet nga ZKKK

- dhe ka pér ggllim informimin e t& gjitha institucioneve n& nivel -
- respektim 1& kuotds -

Xomune, bizneseve, punédhéngsve potencial, por edhe publikut né :

ZKKK ng bashképunim me Zyrén e Punésimit béng identifikimin e

plane pérkrahése késhilluese. ZKKK ndérmjetéson né raste té ndryshme
me géllim t& rritjes s& punésimit t& pérfagésuesve t8 komuniteteve.

: pérgjithési pér kuotat ¢ pircaktuara me ligj pér punésimin e piesétaréve
1 komuniteteve. Pjesé integrale e késaj fushate do (& jetd edhe '

* Inspektorati i Punés, 1 cilét do & informonin & punésuarit pér démet
dhe pasojat e ekonomisé informale. :

- fuqis¥ punétore nga komunitetet ashkali dhe rom (i t& papungve dhe
- punékérkuesve) dhe harton nj& databazg., N& bazé t& nevojés harton

ZKKK né bashképunim me Zyrén ¢ Punésimit béné identifikimin ¢ t&

giithé punckérkuesve nga komunitetet rom dhe ashkali. N& koordinim
t€ ngusht€ me Qendrat pér Afiésim Profesional, duke u bazuar ng

- nevgjat ¢ punékérkuesve nga komunitetet rom dhe ashkali, harton plane
: kurseve artizanale
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: pér punekérkuesit
nga komunitetet
rom dhe ashkali -

~ Zyra ¢ punésimit mund @ gjejné alternativé pér organizimin ¢ kétyre
- kurseve nga QAP-at e tiera, Kjo mund t& béhet duke organizuar :

rastet kur kurset & kérkohen (sidomos ato artizanale) ZKKK dhe

. fransportin pér ¥ interssuarit, deri tek QAP-at nga qytetet tjera.

Alktiviteti 2.1.4

- Pérkralije pér &

© Tinjtd nga

. Romunitetet pér té
hapur biznese 1& rej:’

Komuna ¢ Shtimes n# bashkspunim me donatorét potencial ofrojng |
mundési aplikimi pér t& rinjté nga komunitetet q& kang pérfunduar

 shkollimin ¢ larté, me ide pér start-up bizness.

: Praktikat e deritanishme kané treguar q& konzunited i donatoréve sshté i

interesuar pér & pérkrahur krijimin e bizneseve & reja. Komuna do (& °
shfrytézoj kéto mundési duke participuar me mjete vetanake n€ nisma ,

C g iilla.

: N& Komungn ¢ Shiimes ka pasur raste, kur familjet n& nevojé pér :

| Aktiviteti 2.2.1

' Identifikimi dhe
Cvlergsimii
- nevojave t& _
familjeve né nevojé !
- pér pérfshirje n&
- skemat sociale

- Aktiviteti 2.2.2

" Parandalimii

. punive 1€ rénda

t dhe mbrojtja &

, Remijéve 1§

. komunitcteve rom
dhe ashkali ‘

“shkak t& neglizhencés kang humbur asistencén sociale, apo nuk jang |

fare perfitues (& skemave sociale. Kjo ka ardhur si pasojé e mos-
informimit t¢ familjeve me kushtet, procedurat dhe kriteret pér t& gené :
périitues i skemave sociale. P&r té shmangur situata t& tilla, ZKKK,
DSHMS dbe QPS n& bashképunim me OSHC-& identifikojns nevojat ¢
t& gjitha familjeve nga komunitetet ashkali dhe rom g& kané nevoj& pér
tu perfshiré n& skema sociale. Sipas nevojave t& identifikuara, DSHMS

+ dbe QPS do t& ndémmarré & gjithé hapat e nevojshém pér ti pérfshiré né

skemat sociale familjet né nevojé. Theks i vecanté do ti- kushtohet :
familjeve g8 kant fEmii& me afigsi t& kufiznara.

Rastet ¢ shumta t€ shfrytézimit & fémijéve qofté pér puné 1€ rénda apo |

- edhe shirytézimit 1€ tyre pér 18 kérkuar lémoshg, obligojné institucionet
lokale € ‘€ zbatojn€ masa pér parandalimin e keqpérdorimit t&

fémijéve. ZKKK do té ket® rol monitorues dhe mobilizues pér &

- njoftuar institucionet dhe mekanizmat tjeré, né ményré q& té

parandalohet ¢do keqpérdorim i fémijéve 1& komuniteteve qofts nga

- familja, apo grupet tjera t& interesit.

Aktiviteti 2.2.3

. Koordinim i shtuar

| né mes sektoréve

¢ kemunal pér t8

* avancuar qasjen e

| pjesétaréve t&
komuniteteve rom

- dhe ashkali n&

. punésim dhe

- sh&rbime sociale -

ZKKK do t§ themelojé nj& mekanizém komunal ndérsektoral g& do t& |
- ket pér mandat koordinimin e 1 gjithg akteréve pér 1€ avancuar qasjen

e pjesétardve t& komuniteteve rom dhe ashkali né pundsim dhe !
shérbime sociale. '

" N& kété mekanizém do t8 bijné pjest: ZKKXK. (koordinator), DSHMS,

QPS, Zyra ¢ punésimit, DKA, OJQ-t4, bizneset etj. Var&sisht nga °
nevojat, Ky mekanizém mund t& zgjerohet edhe me pérfagésucs nga
pal&t me interes.
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Aktiviteti 2.2.4

e VOO

' ZKKK si koordinatore e ‘Gropit koordinues do 1@ orgenizojé takime

i periodike (2 herg né vit) pér t& sigurvar q& jané ndérmarré 18 gjithe
. Organizimi | 7 ¢ napat ¢ nevojshm pér 18 avancuar gasjen e pjestaréve t& komuniteteve

 takimeve périodike vom dhe ashkali n& pungésim dhe shérbime sociale.

pér koordinim né

- mes & scktorgve- - Yardsisht nga neveje, ky Grup mund 18 takohet edhe mé shpesh pér & -

© trajtuar céshtier dhe sfidat g paraqiten.

3.2.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore pér 12 siguruar arritjen e Objekzivit 2 18 parapar me kg dokument jang:
» TE gjitha palét ¢ pérfshira kang vulinet dhe angazhohen pér realizimin e aktiviteteve t&
parapara me k&t¢ dokument;

> Bizeset tregojng gatishméri pér € pundsuar pjesétaré nga komunitetet rom dhe
ashkali =~ ‘

Ndérkag, fakiorét g& mund ta rrezikojn€ arritjen e Objektivit 2 & parapar€ me k&té dokument
Jané: :

A ¥

Mungesz ¢ angazhimit dhe pérkushtimit ‘18 paléve t& pérfshira pér & marré
- pergjegjésité q& dalin nga ky Plan;

# Mungesa e bashképunimit nga bizneset pérfituese t& subvencioneve '
# Mungesa ¢ bashkipunimit nga veté piesétarst e komuniteteve '
3.3, Shéndetésia

Edhe pérkundér shumé intervenimeve gé jan& bér€ n& pérmirésiiin ¢ shéndetit t&
komuniteteve yom dhe ashkali, ng Komanén ¢ Shtimes ka nevojé 8 intervenohet né disa

" aspekte,

Fakiorgt q¢ ndikojng né shéndetin e njeriut jan€ i€ ndryshém e n& shumé raste edhe t& pa
menaxinesh&m, megjithaté, aspekte si: Vaksinimi i fémijéve dhe ng pérgjithést niveli 1 ulst i
vetédijes pér tu pérkujdesur mé shumé pér shéndetin mund $2 pérmirdsohen.

Marré parasysh réndésin q& kané intervenimet n& k& fushg, ky Plan parasheh ndérmarrjen ¢
disa veprimeve g& do t& ndikonin né pérmirésimin e gjendjes s& shéndetit t& komuniteteve
rom dhe ashkali.

3.3.1. Sfidat iu'yesdre

Nga analiza ¢ gjendjes gé gshig béré né kuadér t& késaj fushe, jang identifikuar nj& numér i
madh { sfidave me & cilat ballafagohet ky sekror. ME posht€ do t¢ paragesim disa prej sfidave
Q& jané konsideruar si prioritare pér t*u adresuar brerida periudhés zbatuese t& Planit:

Y

Niveli i ulét i vaksinimit t& f¥mijsve t& komuniteteve rom dhe ashkali

Y.

Mungesa ¢ informimit dhe edukimit shéndetssor rreth ¢éshtjeve jetike shéndetésore
per komunitetet rom dhe ashkali :

\4

Mungesa ¢ mjeteve financiare pér t€ pérmbushur nevojat pér trajnim shéndetésor
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Objcl;tév'al stfatcgjji::g'ﬁ% Ve

- Pér € siguruar adresim 18 1 wCAltE 1€ sfidave 18 refiditura mé larté 1% fushén e shendetésise
_€saté pércaktuar ky objektiv strategjil:- : ‘ : o
R . B v . o .

Objektivi 3 Pérmirisimi i giendjes shéndetésore dhe cilisiss s¢ jet8s te piesdtarét ¢
Komuniteteve rom dhe ashkali

3.3.2. Rezultatet e pritshme’

Peér pérmbushjen ¢ objektivit strategjik t& pSrcaktuar né kété Plan Veprimi pér fushén e
- shéndetésisg parashihet arritja e rezultateve 1& pritshme né vijim;

* Rezultati 3.1.Pérmir&schet gasja n& shérbime shéndetssore pér pjesétarét e
komuniteteve rom dhe ashkali

*. Rezultati 3.2.Sigurohet njé ‘mjedis i shéndetshém pér popullsiné e komuniteteve rom
dhe ashkali

3.3.3. Pérshkrimi i aktiviteteve

" Rritja e besueshmérise s@ familjeve t& komuniteteve, vegmas fémijeve, :
Aktiviteti 3.1.1 i ng raport me institucionet shéndetésore dhe familjarizimi me to, do t&
Organizimi i . n}?;kot?te ne}\z}tgrrtjhcinf vetédijes s& pjesétaréve t& komuniteteve pér t& |
[ . - . ™ o -
vizitave periodike ~ SPTTytézuar kéto shérbime,

: shéndetésore ne ' QKMF me pérkrahjen e DSHEMS dhe ZKKK, organizon vizita ‘

familjet ¢ - periodike né familjet e komuniteteve rom dhe ashkali. Qéllimi i vizitave
! komuniteteve nga ' do & Jeté ofrimi i shérbimeve shéndetésore pér t& gjithe nevojtarét, dhe
. QKMF i e t& miéjten kohé cdhe informimi [ familjeve pér réndesing e

pérkujdesjes ndaj shéndetit.
. ZKKK né bashképunim me DSHMS b&jné identifikimin e & gjithe :
f¥mijéve & nuk iu kang nénshtruar precesit t& imunizimit. "
Aktivitett 3.1.2 . P .. .. ‘ - .
| il Pas identifikimit & tyre, pérmes vizitave familjare, apo edhe pérmes :
i\dem“ “2“ - organizimit 1€ vizitave kolektive né lokacione i caktuara, béhet
- lemyeve 1€ pa imunizimi i tyre.
1munizuar dhe ‘

Limunizimiityre Ky aktivitet mond 6 organizohet né bashk&punim me Qendrat e
: ' Kemuniteteve (aty ku ekzistojng), OJQ-t¢ apo edhe me institucionet
arsimore. .
. Aktiviteti 3.1.3 ! ) )
’ Ndarja e buxhetit . Sh&irbimct‘ qE of_'rohen nga QKMF dhe QMF shl.acshhere nul_c 1
| pér trajtimin e _ pﬁrmbushxp nevojat e pacienteve, vegmas kur }.)araqlten. rastc m& t& :
rasteve “ ténda 1€ cilat kané nevojé p&r njé tretman mé 1& vecantd. Praktikat e

Cog - Cmé 1 i e ¢ disa raste Komuna
- shéndetssore nga méhershme nga Komqpa e Shtimes, ‘Fregoff}e Sir.le,‘ sar romuna
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komunitetet

" ka ndihrmuar financiarisht trajtimin e kétyre rasteve. Duke u bazuar n&
. supozimin- q& pjesstarét e komuniteteve rom dhe ashkali jang mé &
. predispozuar ndaj kétyre rasteve, nevojitet njé fond i paracaktuar pér t&
_ ndihmuar k&to raste.

ZKKK do t& ket rol koordinues né identifikimin e kétyre rasteve, apo |
" do t€ jetd adres pér t& kérkuar ndihmén e tille. Ndérsa, mjetet pér
trajtimin e kétyre rasteve do t& ndahet direkt nga Komuna.

Aktiviteti 3.2.1

. Organizimi i

- ligjératave rreth
\ edukimit

i shéndetésor dhe

planifikimit

familjar

Aktiviteti 3,2.2
Organizmi i
fushatave
vetédijésuese pér

. shérbimet g&
- ofrojng QMF

Aktiviteti 2.2.3 -

" Organizimi i

. DSHMS n¢ bashképunim t& ngushté QKMF dhe QMF duhet t& |
orgamzojng ligjdrata & strukturuara rreth edukimit shéndetésor pér
- familjet ¢ komuniteteve rom dhe ashkali.

' Vend 1§ réndésishém giaté kétyre ligjigratave duhet 1 & edhe ¢éshtja e |

- planifikimit familjar. Pér & realizuar kéto ligiérata, DSHMS do &
+ bashk&punoj edhe me OJQ lokale g€ punojné n& kété fushg, por edhe

. me udh&heqésit e lagjeve, pérkatésisht pérfagasuesit ¢ komunitetit.

- QKMF dhe QMF n& bashkipunim edhe me O8SC-&, duhet t&
organizojné fushata vetédijésuese, ku target do t& jené familjet nga -

* komunitetet rom dhe ashkali, me qéllim & informimit t& tyre pér g
; shérbimet g& ofrohen n& QMF.

' DSHMS né bashképunim me ZKKK dhe MSH/QKUK organizojné

- vizitave periodike ' vizita periodike pér mamografi. Kjo mund & realizohet duke i

Pér mamografi —ne  organizuar kéto vizita né QKMF apo edhe duke i organizuar vizitat ng
. koordinim me
. ZKKK

- komunitet pérmes Mamografit Mobil g& menaxhohet nga MSh.

3.3.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore p&r 1€ siguruar arritjen e Objektivit 3 t& parapar€ me k&té dokument jang:

> T gjitha palét e pérfshira kang vullnet dhe angazhohen pér realizimin e aktiviteteve t&
parapara me k&t plan; ~
> Gatishmeéria e familjeve pér t& vazhduar ciklin e imunizimit t& femijéve;

Ndérkaq, faktorét q& mund ta rrezikojng arritjen ¢ Objektivit 3 t& paraparé me kété dokument

tjané:
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» Mungesa e angazhimit dhe pérkushtimit 18 paléve & pérfshira pér t€ marré
pérgjegiésité qé dalin nga ky: plany-:- . :

> Mosgatishméria e stafit t& QKMF/QMF par t& zhvilivar vizitst né terren
3.4. Banimi

Ceshya e baniwmit pér familjet ¢ komuniteteve rom dhe ashkali vazhdon 8 Jjet& fokus i
mtervenimeve nga Komuna e Shtives,

Kihimi dhe ri-atdhesimi i familjeve nga komunitet rom dhe ashkall mund ta vishtirésoj dhe
thelloj problematikén e vendbanimeve. Migrimi i shumé familjeve né fillimin e vitit 2014, ku
shumé familje kang shitur sht€pité ¢ tyre pér t& kérkuar Jjeté m& 18 miré nd vendet e
peréndimit, e ka theluar dukshém mungesin ¢ vendbanimeve, sidomos, pas kthimit t& tyre.

Pér 1 adresusr sa mé miré ket gEshtie, komuna ¢ Shtimes duket t& ndé&rmams masa dhe

veprime konkrete. T& giitha kéto masa dhe veprime jang pérmbledhur n& objektiven e katért
t& kétij Plani,

34.1. Sﬁdaf kryesore _
Nga analiza e giendjes & &shté baré né kuadér t& k€saj fushe, jané identifikuar nj& numér i

madh i sfidave me 18 ciiat ballafagohet ky sektor. M& poshté do t§ paragesim disa prej sfidave
qé jané konsideruar si prioritare pértu adresuar brenda periudhis zbatuese t& Planit;

» Mos pérmbushj'a € nevojave pér banim pér € gjitha familjet né nevojé

L

> Mungesa e mjeteve financiare pér ndértimin / renovimin e shtépive pér familjet ng
nevojé
¥ Mungesa e dokumentacionit nga pronarét
Ohjékti\{a-‘st'mteg’j'ike,4 o _ o L _ . - . _ ‘
Pér 1 siguruar adresim & mirsfillts t& sfidave t& renditura mé lart& né fushén e shéndetésisé
Eshté percakruar ky objektiv strategjik: : - :

Objektivi 4: Sigurimi i strehimit dhe banimit formal pér familjet ¢ komuniteteve rom
dhe ashkali '

3.4.2. Rezultatet e pritshme

PEr pérmbushjen e objektivit strategiik 1& pércaktuar ng két€ Plan Veprimi pér fushén e
banimit parashihet arritja e rezultateve té pritshme né vijim:
*  Rezultati 4.1 Avancim i ndjeshém drejt zgjidhjes s& problemit t& banimit pér
pjesétarét e komuniteteve rom dhe ashkali

*  Rezultati 4.2.Ekziston Fondi Emergjent Komunai pér nevojat e zgjidhjes sé rasteve t&
banimit / bashkéfinancim t¢ projekieve nga donatorét

3.4.3. Pérshkrimi i aktiviteteve
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Aktiviteti 4.1.1

. Hartimi i databazés

sé familjeve 1€
pastrehé / familjeve

. n& nevojé pér banim

- mundshém Fpér

:

Aktiviteti 4.1.2
| Zbatimi { kritereve

peér pérfltuesit'e’ -

ndértim apo

renovim t& shtepiss

- sipas Programit

* trevjecar 1 banimit -

- Aktiviteti 4.1.3

Monitorim 1
vazhdueshém i

" procesit t& shpalljes

s& perfituesve té
objekteve t& banimit
4po renovimit t&

| shigpive ckzistuese

- ZKKK né bashikdpenin ac
~ koordinim® e’ pérfagésuesit ¢

" Aktiviteti 4.2.1

Organizimi i

; takimeve avokuese
© pér t€ adresuar

problemin & banimit

. pér komunitetet ng

veganti 8 rikthyerit —

Réndésia e
themellmit t& Fondit
Emergjent

B I L L TN PP

Komitetin pér Komunitete dhe n&
| komuniteteve rom dhe ashkali béng
identifikimin & 1€ gjitha familjeve t& pastrché apo g€ kané nevojé pér
banim.. '

- T€ dhénat e detajuara pér secilén familje do 1& futen né njé databazé e

cila do 1@ shirytézohet edhe nga institucione tjera komunale. Hartimi i
késaj databaze duhet ¥ jeté njé proces i vazhdueshém pér shkak t

lévizjeve € mécha g8 ndoghin, mé konkretisht, pér shkak t& ndérrimit °

& vendbonimieve nga familjet, ri-ardbesimin e familjeve, apo pér
skkak 1€ paraqitjes s& rasteve t& reja pér banim.

| ZKKK. & "koprdinim ‘e donatorét - he: me  pirgjeajésit do &
' pérkujdeset g Programi trevjegar..i. banimit. {8’ zbatohet «dhe  t&
 shirytézohen kriteret qé burojné nga ky program pér pérzgiedhjen ¢
_ pérfituesve 18 ndértimit/renovimit t& shtépive. pér nevojtarét.

Komuna né bashképunim me ZKKK do t& pérkujdesen q& procesi i
- ndarjes s& banesave / péreaktimit & pérfitucsve potencial do t& jets

proces {ransparent.

OSHC-& do t& kené rol monitorues gjaté gjithé procesit, ndsrsa

. dokumentet ¢ prodhuara nga ky proces duhet t& jené qasshme pér t&

gjithé 1# interesuarit,

Pas procesit 1€ ndarjes s& hanesave / pércaktimit & perfituesve
potencial pér renovim, Komuna duhet t& harto] njé raport _
pérmbledhgs i cili do t& jeté né dispozicion pér publikun. '

Pérfagesucsit ¢ ZKKK zhvillojng njé plan # takimeve me Kabinetin
- & Kryetarit dhe ms asamblist& pér € adresuar problemin ¢ banimit pér
- komuniteter ¢ n& veganti pér rastet e rikthyera apo rastet g& nuk e

kang & zgjidhur kéte problem. Takimet do 1¢ ken& karakter avokues,

n& ményré q& 1& shtyhet p&rpara Themelimi 1 Fondit Emergient pér
! rastet e banimit



- Hartimi i
- dokumentacionit
. pércjellés pér

L T e

e oy 1 g i i

- ZXKKK merr roi kryesor né harlimin e dokumentacionit pér
~themelimin e Fondit Emergjent pér rastet ¢ banimit. ZKKK me

. - pérkrahjen ¢ kabinetit & kryetarit caktong grupin punues pér &
L Lkt tenes - hartuar dokumentacionin pércjellés pér themelimi i
Aktiviteti 4.2.2 iart dekumentacionin pércjellés pér themelimin e k&tj Fondi.

Dokumenti kryesor q¢ duhet & hartoher &shté: Akti { Themelimit -
Statuti; ku do-t8 psrfshitien kéto informata: _ ‘
©  Meoyra e shfry@zimii t& Fondit

Lee A e © Rastet kur mund 18 shirytézohet Fondi
' themelimin ¢ Fondit’ o Kriteret pér pérfituesit nga ky Fond :
g o Caktimi i mekanizmit né¢ nivel komumal pér ;
menaxhimin ¢ Fondit '
© Shirytézimi i Fondit pér bashkéfinancimi i projekteve

. potencial qi do &

. Fondin Emergjent
. pér Banim

Aktiviteti 4.2.3
' Takime periodike

te donatoréve etj.”

me donatorét - w o on P P s or
e t& donatoréve njé heré né vit me qéllim & informimit pér ekzistimin e

nj¢ Fondi © tlle dhe mundssisé sé gjeties s& méayrave t&
bashképunimit / bashkéfinancimit t& projekteve té ndryshme qé kang
pér qllim zgjidhjen e problemit t8 banimit pér rastet né nevojs.

kontribuonin né

3.4.4. Supozimet dbe rreziget

Supozimet kryesore pér té siguruar arritien e Objektivit 4 & paraparé me kété dokument jané:
Institucionet qendrore t& Kosovés dhe donatorst ndsrkombiétaré pérkrahin Komunén e
Shtimes pér ndértimin / renovimin e shtépive pér familjet ¢ pastreha t& komuniteteve rom dhe
ashkaii, né p&rputhje me masat dhe aktivitetet e parapara né Strategjiné pér Avancimin e t&
Drejtave t& Komuniteteve Rom dhe Ashkali ng Kosové 2022-2026.

Ndérkaq, faktorét g€ mund ta rrezikojné arritjen e Objekiivit 4 t& paraparé me kété dokument
jang:

Mos ndarja e buxhetit nga institucionet gendrore t& Kosovés dhe nga donatorét, sic parashihet
né Strategjing pér Avancimin ¢ t& Drejtave t& Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Kosové
2022-2026.
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